
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA BENI
Adesione al contratto regionale aperto stipulato fra Regione Toscana e il RTI composto da Aruba
spa (capogruppo), Engineering Ingegneria Informatica spa, Telecom Italia spa, Actalis spa per la
Gestione  della  carta  Sanitaria  Integrata-  CSE.  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  massima
presunta  di  Euro  305,00  (imponibile  netto  Euro  250,00  aliquota  Iva  al  22%)  di  competenza
dell'esercizio 2017. 

CIG: Z4B1DE3108

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Dato  atto  che  per  le  proprie  finalità  istituzionali  IRPET  ha  in  uso  beni  e  servizi  correlati
all'infrastruttura a chiave pubblica di cui progetto PKI RTRT di Regione Toscana, ed in particolare
certificati digitali di sottoscrizione (firma digitale) e caselle di posta elettronica certificata

Dato  atto,  inoltre,  che,  con  l'adeguamento  dei  sistemi  informatici  per  la  digitalizzazione  e  la
gestione  digitale  della  documentazione  prodotta  e  ricevuta  da  IRPET,  si  rende  indispensabile
munire parte dei dipendenti di carta con certificato di autenticazione (tipo carta CSN) per accedere
ai programmi interni di redazione degli atti amministrativi e di protocollo informatico

Dato atto, inoltre, che, con la procedura di digitalizzazione degli atti amministrativi, non è possibile
terminare l'iter di approvazione e pubblicazione degli atti se il Direttore / Dirigente / Presidente del
Comitato di Indirizzo e Controllo non è dotato di Firma Digitale
 
Considerato che, per i suddetti adempimenti in ordine al processo di digitalizzazione che stanno
interessando l'Ente,  si rende necessario assicurare il  regolare funzionamento dei suddetti  beni e
servizi

Rilevato che in data 10.02.2010 e stato sottoscritto fra Regione Toscana e il RTI composto da Aruba
spa  (capogruppo),  con  sede  legale  in  Bibbiena  -  Frazione  Soci  (AR),  Engineering  Ingegneria
Informatica spa, con sede legale in Roma, Telecom Italia spa, con sede legale in Milano, Actalis spa
con sede legale in Milano, il contratto per la "Gestione della carta Sanitaria Elettronica - CSE"
aperto alle adesioni delle stazioni appaltanti  e degli  enti  aggiudicatori  aventi  sede nel  territorio
regionale toscano. (CIG gara: 028827540D)



Preso atto che tra i servizi previsti nel capitolato speciale di gara del contratto sopra richiamato e
presente la fornitura di beni di cui Irpet ha necessita per l'assolvimento dei sopra detti oneri di
digitalizzazione

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 68 del 13/07/2016, con la quale IRPET aderiva per un
importo di Euro 80,00 oltre iva a norma di legge, al suddetto contratto aperto stipulato da Regione
Toscana

Preso atto che l'importo di adesione di cui al precedente capoverso è già stato speso nella sua quasi
totalità e che, per garantire  il regolare funzionamento dei processi di digitalizzazione è necessario
implementare la dotazione di carte con certificato digitale di sottoscrizione (firma digitale) e carte
con certificato di autenticazione (carta CSN)

Vista la durata del citato contratto, decorrente - ai sensi dell'articolo 2 - dalla data di sottoscrizione e
con scadenza prevista per l'19.12.2016, corrispondente alla scadenza contrattuale prevista di 6 anni
dalla data del collaudo positivo dello Start-up 
Preso atto che all'art. 5 del predetto contratto "Adesione al contratto" e stabilito che il contratto e
stipulato da Regione Toscana anche quale centrale di committenza di cui  all'art.  33 del D.Lgs.
163/2006 e che, tra gli altri, fino alla concorrenza dell'importo di Euro 25.600.000,00 oltre IVA, il
Raggruppamento  e  tenuto  a  consentire  l'adesione  al  contratto  aperto,  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni  fissati  nel  contratto  stipulato  con Regione  Toscana  -  Giunta  regionale,  a  favore  del
Consiglio Regionale, degli Enti, Agenzie e Aziende regionali, secondo quanto previsto dall'art. 42
della L.R. 13 luglio 2007 n. 38

Preso atto che in data 27.05.2016, con decreto n. 3954, è stata predisposta da Regione Toscana la
proroga tecnica del suddetto contratto , con scadenza al 15.12.2017 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che detta le nuove regole in materia di contratti
pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Dato atto che ai sensi dell'art. 216, comma 1, del citato d.lgs. 50/2016, le nuove disposizioni si
applicano alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, nonché,
in  caso  di  contratti  senza  pubblicazione  di  bandi  o  di  avvisi,  alle  procedure  ed  ai  contratti  in
relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli
inviti a presentare le offerte

Ritenuto pertanto opportuno poter procedere ad una nuova adesione del contratto aperto sottoscritto
da Regione Toscana per l'acquisizione di forniture e servizi di interesse comune

Dato atto che attraverso il Sistema telematico acquisti regionali della Giunta Regionale Toscana
(START) si e proceduto ai seguenti adempimenti:

a) in data 15 marzo 2017 IRPET ha inviato manifestazione di interesse (allegato A) ad aderire al
succitato  contratto  aperto  tra  Regione  Toscana e  il  RTI  composto  da  Aruba spa  (capogruppo),
Telecom  Italia  spa,  Engineering  Ingegneria  Informatica  spa,  Actalis  spa,  per  un  importo
complessivo di euro 250,00 al netto di Iva;

b) in data 16 marzo 2017 e pervenuta l'approvazione della suddetta manifestazioni di interesse da
parte  del  responsabile  del  contratto  per  Regione Toscana (allegato B),  che autorizza IRPET ad



aderire al contratto sopra specificato agli stessi patti e condizioni stipulati dalla Regione Toscana
per l'importo di euro 250,00 al netto di Iva.

Rilevato che il contratto regionale cui IRPET intende aderire prevede che per adesioni di importo
contrattuale inferiore ad euro 5.000,00 escluso IVA, non e necessario richiedere cauzione definitiva;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, di poter aderire al contratto citato, sottoscritto in data
10.12.2010 tra Regione Toscana e il RTI composto da Aruba spa (capogruppo), Telecom Italia spa,
Engineering ingegneria informatica spa, Actalis spa, per l'acquisizione della fornitura dei beni e
servizi ivi compresi, di interesse per l'Istituto, sulla base delle esigenze che si manifesteranno nel
corso della durata contrattuale e fino all'importo massimo complessivo di euro 250,00 oltre ad iva di
cui alla manifestazione di interesse approvata da Regione Toscana;

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.1.2017,
nelle risultanze di cui alla prima variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 9 del 23.2.2016;

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET;

Dato atto altresi che il presente provvedimento e sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con la motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
al contratto per la “Gestione della Carta Sanitaria Elettronica - CSE” Rep. n. 7386 Racc. n. 3650
registrato n. 16 serie 1A (CIG: 028827540D), sottoscritto il 10.2.2010 tra Regione Toscana e il RTI
composto da Aruba spa - capogruppo - , Telecom Italia spa, Engineering Ingegneria Informatica
spa, Actalis spa (CIG derivato: Z4B1DE3108);

2. di acquisire, alle condizioni previste dal contratto sopra indicato, la fornitura dei beni e servizi
compresi  nel  medesimo sulla  base  delle  esigenze  che  si  manifesteranno  nel  corso  della  durata
contrattuale  e  fino  all'importo  massimo  complessivo  di  Euro  250,00  oltre  ad  iva  di  cui  alla
manifestazione di interesse approvata da Regione Toscana ed allegata al presente atto;

3. di autorizzare la spesa complessiva presunta di Euro 305,00 (imponibile Euro 250,00 e Euro
55,00 di aliquota Iva al 22%) di competenza dell'esercizio 2017.


